UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SVHTTDL-QLTDTT
V/v tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn

hoạt động bơi, phòng chống đuổi nước trên địa bàn

Bắc Kạn, ngày       tháng 6 năm 2024

                      Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

Căn cứ Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29 tháng 4 năm 2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Thể dục, thể thao; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 17/02/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng chống

đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện,

thành phố tăng cường chỉ đạo công tác quản lý, hướng dẫn hoạt động bơi, phòng

chống đuối nước trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, trường học có bể bơi, các cơ sở kinh

doanh bể bơi, phối hợp tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi,

phòng chống đuối nước kết hợp tổ chức các hoạt động trong dịp hè (tổ chức giải

thi bơi; thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước; tổ chức các trò

chơi vận động dưới nước…).

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng

trong công tác phòng, chống đuối nước. Tổ chức tập luyện kỹ năng bơi, phòng

chống đuối nước, trang bị kỹ năng, kiến thức cơ bản về bơi và phòng chống đuối

nước cho các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là lứa tuổi thanh, thiếu nhi nhằm nâng

cao sức khỏe, thể trạng con người, từng bước giảm thiểu rủi ro do tai nạn đuối

nước gây ra.

3. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn đối với các hộ kinh doanh cá thể, doanh

nghiệp kinh doanh hoạt động môn bơi, lặn cụ thể, như sau:

- Đối với hộ kinh doanh cá thể, theo quy định tại Nghị định số 36/2019/NĐ-

CP ngày 29/4/2019 của Chính phủ thì không yêu cầu phải có Giấy chứng nhận đủ

điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao đối với môn bơi, lặn. Tuy nhiên, khi tổ

chức các hoạt động bơi phải đảm bảo các quy định về cơ sở vật chất, trang thiết

bị và nhân viên chuyên môn đối với môn bơi, lặn được quy định tại Thông tư số

03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19 tháng 01 năm 2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch. Trường hợp cơ sở không đảm bảo các điều kiện theo quy định mà

vẫn tổ chức kinh doanh dịch vụ, nếu có vấn đề rủi do xảy ra thì các cá nhân liên

quan hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

- Đối với doanh nghiệp kinh hoạt động thể thao môn bơi, lặn yêu cầu phải có

Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh hoạt động thể thao đối với môn bơi, lặn và đảm

bảo các quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân viên chuyên môn đối

với môn bơi, lặn theo Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Thể dục, thể thao; Thông tư số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19 tháng 01 năm

2018 của Bộ Trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về cơ sở vật chất,

trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn bơi, lặn.

Với nội dung trên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các địa phương

quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử

- Như trên;

- Giám đốc, PGĐ Sở (Nguyễn Chu Thu);

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VHTT&TT các huyện, TP.

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, QLTDTT (Hiếu).

GIÁM ĐỐC

Hà Văn Tiến

		2024-06-14T14:25:30+0700

		2024-06-14T18:04:53+0700

		2024-06-14T18:04:43+0700

		2024-06-14T18:04:43+0700

		2024-06-14T18:05:15+0700